PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.11.2022                                     с. Донское                                              № 785-п
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда               (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона                                       от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,                              постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы Труновского                                   муниципального округа Ставропольского края  от 31 августа 2021 г. № 105 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере                                благоустройства на территории Труновского муниципального округа                      Ставропольского края» администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края муниципального контроля  в сфере благоустройства          на 2023 год.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                    на первого заместителя главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края Чернышова А.В.

3. Управлению градостроительства, имущественных отношений, муниципального и дорожного хозяйства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.trunovskiy26raion.ru в течении 5 дней со дня его принятия.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,                          но не ранее 01 января 2023 года.
Глава Труновского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Н.И. Аникеева

	              УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации                                                                           Труновского муниципального                    округа Ставропольского края

от 01.11.2022           № 785-п

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом                ценностям при осуществлении на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,                    описание текущего развития профилактической деятельности               контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,                                   на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю                       в сфере благоустройства на территории Труновского муниципального округа                      Ставропольского края на 2023 год (далее – программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона                                     от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                  и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Труновского муниципального округа  Ставропольского края, утвержденным решением Думы Труновского муниципального округа Ставропольского края                          от 31 августа 2021 г. № 105, и предусматривает комплекс                    мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)                           охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год                           (далее – муниципальный контроль).
Профилактическая деятельность осуществляется отделом жилищно-коммунального и дорожного хозяйства управления градостроительства, имущественных отношений, муниципального и дорожного хозяйства администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края (далее – уполномоченный орган).
В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль, выделяются следующие типы контролируемых лиц:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обеспечивающие благоустройство объектов, к которым предъявляются обязательные требования, установленные Правилами благоустройства территории Труновского муниципального округа Ставропольского края.

В целях предотвращения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, предупреждения нарушений обязательных требований проведены профилактические мероприятия, установленные программой профилактики на 2022 год.

Кроме  того, на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) размещены:

тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля;
перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска; программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края муниципального контроля на 2022 год;

сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;

иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами.

За текущий период 2022 года в рамках муниципального контроля плановые и внеплановые проверки на территории Труновского муниципального округа Ставропольского края не производились.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля контролируемым лицам не выдавались.

Случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены.

В целях профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального контроля, уполномоченным органом в 2022 году проводилась работа                            по  информированию контролируемых лиц о необходимости соблюдения обязательных требований.

В процессе осуществления муниципального контроля ведется информативно-разъяснительная работа с контролируемыми лицами: оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований в устной форме.

К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых направлена программа профилактики относится: приведение объектов благоустройства в соответствии с технико-эксплуатационными характеристиками, улучшение архитектурно-планировочного облика Труновского муниципального округа Ставропольского края, улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни                          в округе, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения.
2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями программы профилактики являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных                          требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести                            к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований                              до контролируемых лиц, повышение информированности о способах                     их  соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы                        профилактики направлено на решение следующих задач:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,                              способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных       контролируемым лицам уровней риска.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок                      исполнения

	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование. Актуализация                      и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края:

а) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства;
б) материалов, информационных писем, руководств по соблюдению обязательных требований;
в) перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований;
г) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	не позднее 5 рабочих дней с момента изменения действующего
законодательства, правовых актов Труновского муниципального округа Ставропольского края;
не реже 2 раза в год;
не позднее 10 рабочих дней после их утверждения;
не позднее 20 декабря предшествующего года

	Уполномоченный орган

	2.
	Объявление предостережения                          о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу уполномоченным должностным лицом   в случае получения им сведений                      о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований.                       Предостережение оформляется в форме электронного документа или                                    в письменной форме Объявленное предостережение направляется                       в течение 3 рабочих дней с момента объявления

	при наличии сведений о нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований
	Уполномоченный орган

	3.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется уполномоченным должностным лицом, по обращениям контролируемых лиц               и их представителей по вопросам, связанным с организацией                                и осуществлением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется               без взимания платы.

Консультирование может осуществляться уполномоченным должностным лицом по телефону,                  в письменной форме, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.

Время консультирования не должно превышать 15 минут

	при поступлении обращения                        от контролируемого лица по вопросам, связанным                       с организацией                  и осуществлением муниципального контроля
	Уполномоченный орган

	4.
	Профилактический визит проводится уполномоченным должностным лицом   в форме профилактической беседы              по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем                         использования видеоконференцсвязи
	ежеквартально
	Уполномоченный орган

4. Показатели результативности и эффективности
 программы профилактики
Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ                               «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием

	 90 % от числа обратившихся

	3
	Удовлетворенность в обеспечении доступности

информации о принятых (готовящихся) изменениях

обязательных требований, размещенных на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет»
	не менее 70 %

	4
	Выполнение профилактических мероприятий согласно программе профилактики
	100 %

_______________